pdo Fundo Nacional de Desenvolvimento - -FND, e 
dá outras providências" • 

Relator: Senador Fernando Bezerra 

I - Relatório 

O Projeto de Lei n° 22, de 1995, de autoria do ilustre Sena­
dor Beni Veras tem por objetivo aumentar o capitaÍ do Banco do 
Nordeste, no montante de R$280.000.000,00 (duzentos e oitenta 
milhões de reais), adequando dessa forma a Instituição aos novos 
padrões do Sistema Financeiro delineado a partir do Acordo de 
Brasiléia. 

Atendendo a exigências do referido acordo, o Banco Cen­
tral do BIaSi! impôs às Instituições Financeiras a observância do

[...]

tras providências. " 

No projeto de lei nO 22195 o Senador Beni Veras propõe que 
o Senado Federal autorize o Fundo Nacional de Desenvolvimento 
- FND a adquirir ações ordinárias e preferenciais do Banco do 
Nordeste do Brasil - BNB até o montanCe de R$280.000.000,OO 
(duzentos e oitenta milhões de reais). O FND também fIca autori­
zado a resgatar quotas da União neste mesmo valor mediante a 
transferência das ações por ele subscritas. 

Na justificativa de seu projeto o Senador Beni Veras aponta 
o BNB como o impulsionador do desenvolvimento sustentável do